Demnach geht es Julian um den Unterschied zwischen zwei Fassungen der Strafstipulation.

In allen anderen Belegen enthält der *quod*-Satz Aussagen über beide Vergleichsgrößen, zwischen denen der Unterschied besteht, zum Beispiel:

D. 4.1.8 pr. (Macer 2 *appellat.*):

Inter minores viginti quinque annis et eos, qui rei publicae causa absunt, hoc interest, quod minores annis ... qui rei publicae causa absit ...

Die Belege aus den Digesten²⁹ zeigen durchwegs die Struktur:

Hauptsatz: Inter A et B hoc interest,
Nebensatz: quod A ..., B ...

beziehungsweise

Hauptsatz: hoc interest,
Nebensatz: Utrum a et b, quod a ..., b ...

Unser *quod*-Satz fällt dabei sprachlich aus dem Rahmen. Denn er enthält einen untergeordneten Nebensatz *quamvis* ... Die Struktur:

Hauptsatz: hoc interest,
Nebensatz I: Utrum a an b, quod, b...
Nebensatz II: quamvis ... a ...,

ist anderweitig nicht belegt. Ausgangspunkt der Interpretation war dennoch seit jeher, dass der *quod*-Satz die beiden Vergleichsgrößen, das heißt die beiden Stipulationen im Nebensatz *utrum ... an ...*, anspricht; dass also *verum sit hoc aut illud vere factum esse* und *non <minus> verum erit hoc aut illud non factum esse* sich auf die beiden Fassungen der Stipulation: *,Si illud aut illud factum*

²⁸ *Quae ut fierent comprehensa sunt* bezieht sich nur auf die zweite genannte Stipulation, die bereits in § 2b angesprochene Doppelstipulation (R. Knütel, *Stipulatio poenae*. Studien zur römischen Vertragsstrafe, Köln-Wien 1976, 88: «Doppelform»): Zunächst werden Handlungen zu konjunktiven Gegenständen einer Stipulation gemacht (§ 3a: *comprehensa*; § 2b: *propositis*); im Anschluss daran wird die Strafe für das Unterlassen stipuliert. Unzutreffend Armgardt, *Salvius Iulianus* cit. 33: «Der nachgeschobene Begründungssatz [!] *quae ut fierent, comprehensa sunt* ... bezieht sich auf die beiden vorgenannten strukturähnlichen Bedingungstypen gleichermaßen».

²⁹ D. 28.5.64 pr. (Iav. 1 *ex Cass.*); 33.7.5 pr. (Lab. 1 *pith.*); 35.1.34.1 (Flor. 11 *inst.*); 38.7.5 pr. (Mod. 3 *pand.*); 43.7.3.1 (Ulp. 33 *Sab.*); 46.4.19.1 (Ulp. 2 *reg.*); 47.10.5.1 (Ulp. 56 *ed.*); 48.10.1.8 (Marcian. 14 *inst.*); 50.16.191 pr. (Paul. 35 *ed.*).

non erit‘ und ‚*Si quid eorum factum non erit*‘, *quae ut fierent comprehensa sunt* verteilen. Dabei fällt sowohl nach dem von uns emendierten als auch nach dem überlieferten Text auf, dass beide Stipulationen im Nebensatz *utrum ... an ...* die Verneinung *factum non erit/esse* enthalten, während die beiden Aussagen im *quod*-Satz sich darin unterscheiden: